[bookmark: _GoBack]
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "__" ________ 2025 № __

О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области               от 14 ноября 2013 года № 394 "Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области", изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ________№_____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 394 "Об утверждении
государственной программы Ленинградской области
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области"

1. В пункте 2 слова "заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области             по экономическому развитию - председателя комитета экономического развития       и инвестиционной деятельности Ленинградской области".
2. В приложении (Государственная программа Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области"):
2.1. В разделе 2 (Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы):
абзац девятый изложить в следующей редакции:
"Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года (утв. Правительством РФ).";
дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего содержания:
"Областной закон Ленинградской области от 23.06.2025 № 70-оз                    "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года";
постановление Правительства Ленинградской области от 20.10.2025 № 881 "Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области".".
2.2. Раздел 3 (Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации) изложить в следующей редакции:
"3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Российской Федерации
Государственная программа направлена на достижение приоритетов, целей и  показателей государственных программ Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика" и "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности".
Целями государственной программы Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика" являются:
запуск нового инвестиционного цикла и улучшение делового климата;
ускорение технологического развития и повышение производительности труда, в том числе в государственных и муниципальных организациях социальной сферы;
обеспечение реального роста дохода на одного работника субъекта малого и  среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.
В числе показателей государственной программы установлены:
прирост объема инвестиций в основной капитал по отношению к показателям 2020 года в 2030 году;
количество новых рабочих мест, созданных в рамках реализации мероприятий, направленных на повышение потенциала региональных экономик;
доля государственных и муниципальных организаций социальной сферы, вовлеченных в реализацию проектов, направленных на повышение производительности труда;
доля средних и крупных предприятий базовых несырьевых отраслей экономики, вовлеченных в реализацию проектов, направленных на повышение производительности труда;
рост производительности труда в экономике Российской Федерации по  отношению к 2023 году;
реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства.

Целью государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности" является формирование в гражданских отраслях промышленности Российской Федерации глобально конкурентоспособного сектора с высоким экспортным потенциалом, обеспечивающего достижение национальных целей развития и рост к 2030 году промышленного производства в отраслях обрабатывающей промышленности не  менее, чем на 28% по сравнению с 2019 годом.
В числе показателей государственной программы установлены:
индекс производства по виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" по отношению к предыдущему году;
индекс физического объема инвестиций в основной капитал по виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" в % к 2020 году;
темп роста производства по виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" по отношению к 2022 году;
темп роста валовой добавленной стоимости по виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" по отношению к 2022 году.".

2.3. В разделе 4 (Цели государственной программы и способы их достижения):
в абзаце втором цифры "1388,0" заменить цифрами "1450,0";

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
"О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394"

Проектом постановления Правительства Ленинградской области "О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394" (далее – Проект) предусмотрено внесение следующих изменений в  государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" (далее – Государственная программа):
В разделе 2 Государственной программы актуализированы документы, которыми определены приоритеты государственной политики в рамках реализации Государственной программы в связи с изменениями федерального и регионального законодательства.
В разделе 3 Государственной программы актуализированы цели и показатели государственных программ Российской Федерации "Экономическое развитие и  инновационная экономика" и "Развитие промышленности и повышение ее  конкурентоспособности", на достижение которых направлена Государственная программа.
В разделе 4 Государственной программы скорректировано значение цели 1 Государственной программы по увеличению объема инвестиций в основной капитал к 2030 году с  1388,0  млрд  рублей до 1450,0 млрд рублей в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от  20  октября 2025 года № 881.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения                  для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности                     или возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

	Вице-губернатор Ленинградской
области по экономическому развитию – председатель комитета экономического
развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области
	Е.С. Мищеряков

Исп. Маркелова Г. С. (тел. (812) 539-43-66, 1914, gs_markelova@lenreg.ru)
Технико-экономическое обоснование
проекта постановления Правительства Ленинградской области
"О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 394"

Принятие постановления Правительства Ленинградской "О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 394" не приведет к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Вице-губернатор Ленинградской
области по экономическому развитию -
председатель комитета экономического
развития и инвестиционной деятельности
Ленинградской области                                                                            Е.С. Мищеряков

Исп. Маркелова Г. С. (тел. (812) 539-43-66, 1914, gs_markelova@lenreg.ru)